
SEGUNDA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 20114  CADERNO 3

Data da Abertura: 14/07/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10301118626110000       339030      0149001654          Federal
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252192

PORTARIA: 922/2011
Objetivo: Conduzir servidores que irão realizar a certificação dos 
alunos do Curso de Formação em Atenção Básica em Saúde para 
ACS 400H
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de Setembro de 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Curuçá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555868151/Carlos Antonio Oliveira Lima (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 14/07/2011 a 14/07/2011<br
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251971

PORTARIA: 913/2011
Objetivo: Conduzir servidores que irão realizar a certificação dos 
alunos do Curso de Formação em Atenção Básica em Saúde para 
ACS 400H
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de Setembro de 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555868151/Carlos Antonio Oliveira Lima (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 01/07/2011 a 01/07/2011<br
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251964

PORTARIA: 912/2011
Objetivo: Realizar a certificação dos alunos do Curso de Formação 
em Atenção Básica em Saúde para ACS 400H
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de Setembro de 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58883511/Lucilene Pinto Neves (Comissionada) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 01/07/2011 a 01/07/2011<br
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

RESOLUÇÃO CIB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251935

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 
ESTADO DO PARÁ

RESOLUÇÃO Nº 71, DE 09 DE JUNHO DE 2011.
A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará – CIB/PA, 
no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando que os Centros de Controle de Zoonoses 
(CCZ) são unidades de saúde pública que têm como atribuição 
fundamental prevenir e controlar as zoonoses, desenvolvendo 
sistemas de vigilância sanitária e epidemiologia.
- Considerando que o Município de Barcarena apresentou 
proposta de implantação um Centro de Controle de Zoonoses 
com o objetivo de atuar preventivamente contra os agravos 
transmitidos entre animais e seres humanos.
- Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Bipartite, em reunião ordinária de 08/06/2011.
Resolve:
Art. 1 º - Aprovar o Projeto de Implantação do Centro de Controle 
de Zoonoses (CCZ) no município de Barcarena.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 09 de junho de 2011.

Hélio Franco de Macedo 
Junior.

Secretário de Estado de 
Saúde Pública.

Presidente da CIB/Pará.

Charles César Tocantins de 
Souza.

Presidente do COSEMS/PA.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252060

PORTARIA Nº 1418 DE 13 DE JUNHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor dos processos de n° 2011/205638;
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 

2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
da servidora relacionada abaixo, considerando-a apta para 
exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo com 
o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5788137/1 JANDIRA DIAS DA 
COSTA ENFERMEIRO HOSPITAL REGIONAL DE 

TUCURUI EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
13.06.2011.

PORTARIA Nº 1417 DE 13 DE JUNHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor dos processos de n° 2011/176996;
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
da servidora relacionada abaixo, considerando-a apta para 
exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo com 
o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57193975/1
EDINA MARIA 
SILVA DOS 
SANTOS

A G E N T E 
ADMINISTRATIVO

6º CENTRO 
REGIONAL DE 
SAUDE

BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
13.06.2011.

PORTARIA Nº 1416 DE 13 DE JUNHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor dos processos de n° 2011/177078;
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do servidor relacionado abaixo, considerando-o apto para exercer 
o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57197320/1
ANDERSON DOS 

SANTOS DA 
COSTA

ENFERMEIRO

HOSPITAL 
REGIONAL 
ABELARDO 
SANTOS

BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
13.06.2011.

PORTARIA Nº 1415 DE 13 DE JUNHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor dos processos de n° 2011/177053;
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do servidor relacionado abaixo, considerando-o apto para exercer 
o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57194873/1

JOSE 
WILLIAMS 
DA COSTA 
JUNIOR

AGENTE 
DE 

PORTARIA

6º CENTRO 
REGIONAL DE 

SAUDE BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
13.06.2011.

PORTARIA Nº 1414 DE 13 DE JUNHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor dos processos de n° 2011/177033;

CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
da servidora relacionada abaixo, considerando-a apta para 
exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo com 
o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57198108/1 GISELE LIMA 
MACEDO

FARMACEUTICO      
BIOQUIMICO 6º CENTRO REGIONAL DE SAUDE BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
13.06.2011.

PORTARIA Nº 1413 DE 13 DE JUNHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos processos de n° 180640/2009, 
16309/2010 E 271801/2010;
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do servidor relacionado abaixo, considerando-o apto para exercer 
o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5832721/2 JOSIEL DE SOUZA 
LIMA

AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

HOSPITAL REGIONAL 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
13.06.2011.

PORTARIA Nº 1412 DE 13 DE JUNHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos processos de n° 180549/2009, 
471242/2009 E 271828/2010;
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
da servidora relacionada abaixo, considerando-a apta para 
exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo com 
o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5115291/2

GARDENIA 
MARIA 

PEREIRA DE 
CASTRO

AGENTE 
DE ARTES 
PRATICAS

HOSPITAL 
REGIONAL 

CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA

BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
13.06.2011.

PORTARIA Nº 1411 DE 13 DE JUNHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos processos de n° 180560/2009, 
471286/2009 E 275660/2010;
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
da servidora relacionada abaixo, considerando-a apta para 
exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo com 
o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57206950/1
LUCILENE 

CORREA DO 
NASCIMENTO

AGENTE 
DE ARTES 
PRATICAS

HOSPITAL REGIONAL 
CONCEIÇÃO DO 

ARAGUAIA
BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
13.06.2011.


